

公司代码：600307

公司简称：酒钢宏兴

甘肃酒钢集团宏兴钢铁股份有限公司

2016 年半年度报告摘要

一 重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于上海证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

1.2 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	酒钢宏兴	600307	

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	齐晓东	孙延锋
电话	0937-6715370	0937-6715370
传真	0937-6715710	0937-6715710
电子信箱	irjg@jiugang.com	irjg@jiugang.com

二 主要财务数据和股东情况

2.1 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	37,906,377,702.97	38,781,650,800.70	-2.26
归属于上市公司股东的净资产	9,309,689,643.58	9,069,069,025.03	2.65
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	848,849,979.00	-1,496,793,176.57	不适用
营业收入	18,430,238,818.21	33,786,867,969.18	-45.45
归属于上市公司股东的净利润	227,339,607.93	-1,534,256,305.96	不适用
归属于上市公司股	227,318,857.20	-1,534,313,778.77	不适用

东的扣除非经常性损益的净利润			
加权平均净资产收益率（%）	2.4757	-9.81	不适用
基本每股收益（元/股）	0.0363	-0.2450	不适用
稀释每股收益（元/股）	0.0363	-0.2450	不适用

2.2 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数（户）				359, 426		
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户）				不适用		
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股 比例 (%)	持股 数量	持有有 限售条 件的股 份数量	质押或 冻结的 股份数 量	
酒泉钢铁(集团)有限责任公司	国有法人	54. 79	3, 431, 600, 950	0	无	0
马洪顺	境内自然人	0. 47	29, 165, 338	0	未知	0
陈海东	境内自然人	0. 24	15, 114, 426	0	未知	0
宋莹	境内自然人	0. 22	13, 999, 961	0	未知	0
黄奕操	境内自然人	0. 20	12, 470, 822	0	未知	0
中国石油天然气集团公司企业年金计划—中国工商银行股份有限公司	其他	0. 15	9, 607, 200	0	未知	0
海通证券股份有限公司—中融国证钢铁行业指数分级证券投资基金	其他	0. 13	8, 293, 200	0	未知	0
广东泽泉投资管理有限公司—泽泉财富管家 2 号证券投资基金	其他	0. 11	6, 818, 119	0	未知	0
陆凯	境内自然人	0. 11	6, 699, 198	0	未知	0
李莫明	境内自然人	0. 10	6, 565, 654	0	未知	0
上述股东关联关系或一致行动的说明		前十名股东中，酒泉钢铁(集团)有限责任公司为公司的控股股东，公司未知上述流通股股东之间是否属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中所规定的一致行动人，也未知其他流通股股东之间是否存在关联关系。				
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明		不适用				

2.3 控股股东或实际控制人变更情况

☐适用 ☒不适用

三 管理层讨论与分析

2016年上半年我国GDP增速为6.7%，经济增速进一步放缓；国内粗钢产量4亿吨，同比下降1.1%。全国规模以上工业企业实现利润总额29,998.2亿元，同比增长6.2%，其中黑色金属冶炼和压延加工业增长83.6%，表明受预期、需求、库存等因素的综合影响，钢铁行业经营情况较去年有所好转。公司把握契机抢抓机遇，通过深化改革、提升管理效率，使公司经营状况和盈利能力得到有效改善。报告期内，通过推行一系列行之有效的措施，促进公司经营效益的稳步提升，实现营业收入184.3亿元，归属于上市公司股东的净利润为2.27亿元，顺利完成经营效益扭亏为盈的目标。

1、深化经营管理、落实经营主体责任。通过不断深化公司经营管理，深入落实各经营主体责任，合理配置资源，突出对责任主体的经营导向，激励其主动拓展、自主创新，有效激发各责任主体的经营活力，降低管理费用，提升了公司整体盈利能力。

2、灵活开展经营筹划，多措并举增加公司效益。面对复杂多变的上半年钢材市场，公司通过建立市场分析和效益排序体系，定期研判购销市场价格趋势，及时调整生产组织，优化产品结构和流向，实现销售过程与市场深度融合，合理降低生产成本及销售费用，为扭亏为盈的目标实现提供了有效保障。

3、推进产品结构调整，实现技术创新创效。公司狠抓管理创新，技术创新，着力营造浓厚的创新促发展、精品创效益的经营氛围。以“资源综合利用、高附加值产品开发、成本降低、提高劳动生产率”为重点，推进产品结构调整填平补齐项目，加大研发和技术攻关力度以及对科研资金的投入，改善技术研发条件，建立研发人员薪酬激励机制，为科技创效注入动力和活力。

下半年，公司将再接再厉，强化基础管理，进一步加强经营筹划，继续抓好各项减亏增效方案的落实情况，全力提升经营业绩，深入推进产品结构优化调整，加大科技研发和技术攻关力度，培育公司核心竞争力，以保障全年经营目标顺利完成，为公司的长远发展奠定基础。

（宏观数据来源：国家统计局网站）

(一) 主营业务分析

1 财务报表相关科目变动分析表

单位：元 币种：人民币

科目	本期数	上年同期数	变动比例（%）
营业收入	18,430,238,818.21	33,786,867,969.18	-45.45
营业成本	15,514,252,195.05	32,454,568,513.33	-52.20
销售费用	744,922,908.64	1,077,116,450.43	-30.84
管理费用	1,183,899,482.84	1,526,700,875.08	-22.45
财务费用	619,946,362.38	563,654,387.97	9.99
经营活动产生的现金流量净额	848,849,979.00	-1,496,793,176.57	不适用
投资活动产生的现金流量净额	-244,120,900.00	-222,438,891.98	不适用
筹资活动产生的现金流量净额	-826,856,469.68	-4,195,074,392.72	不适用
应收账款	483,604,892.10	965,578,274.89	-49.92
预收款项	247,419,315.82	743,621,906.98	-66.73

营业收入、营业成本变动:主要因报告期内产品售价下跌、销量下降以及收缩贸易业务所致。

销售费用变动:主要因报告期内产品销量下降,以及公司优化产品流向、积极争取铁路优惠政策等措施影响运输费用减少所致。

管理费用变动原因说明:详见公司 2016 年半年度报告第十节、财务报告之七.37 管理费用相关说明。

经营活动产生的现金流量净额变动:主要因本期销售商品、提供劳务收到的现金增加所致。

筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明:主要因报告期内偿还到期大额债务减少所致

应收账款变动:主要因公司加强应收债权挂账清收力度,清收欠款增加所致。

预收账款变动:主要因公司加快结算节奏影响,阶段性预收款项减少。

2 其他

(1) 公司利润构成或利润来源发生重大变动的详细说明

不适用

(2) 公司前期各类融资、重大资产重组事项实施进度分析说明

不适用

(3) 经营计划进展说明

2016 年上半年,公司铁、钢、材分别完成 249.94 万吨、293.37 万吨(其中不锈钢为 56.84 万吨)、287.46 万吨(其中不锈钢钢材为 52.64 万吨),分别完成年计划的 48.07%、47.55%(其中不锈钢完成计划的 54.13%)、45.85%(其中不锈钢钢材完成计划的 52.12%)。实现营业收入 184.3 亿元,归属于上市公司股东的净利润 2.27 亿元。

(二) 行业、产品或地区经营情况分析

1、 主营业务分行业、分产品情况

单位:元 币种:人民币

主营业务分行业情况						
分行业	营业收入	营业成本	毛利率(%)	营业收入比上年增减(%)	营业成本比上年增减(%)	毛利率比上年增减(%)
钢铁产品	9,344,531,800.81	6,570,996,464.60	29.68	-70.60	-78.56	增加 26.09 个百分点
焦化产品	154,938,253.29	149,054,487.60	3.80	-46.26	-48.18	增加 3.56 个百分点
动力产品	122,355,410.05	121,225,102.58	0.92	155.22	155.51	减少 0.11 个百分点
物资贸易	7,818,282,423.47	7,814,476,058.25	0.05	4,563.03	4,700.88	减少 2.87 个百分点
主营业务分产品情况						
分产品	营业收入	营业成本	毛利率(%)	营业收入比上年增减(%)	营业成本比上年增减(%)	毛利率比上年增减(%)
焦炭	37,664,299.16	35,551,068.38	5.61	21,040.75	19,899.45	增加 5.39 个百分点
化产	117,273,954.13	113,503,419.22	3.22	-59.30	-60.51	增加 2.97 个百分点
动力	122,355,410.05	121,225,102.58	0.92	155.22	155.51	减少 0.11 个百分点

板材	531,940,567.91	354,607,169.52	33.34	-43.34	-54.84	增加 16.97 个百分点
线材	672,616,425.06	447,107,125.61	33.53	-57.96	-72.83	增加 36.38 个百分点
棒材	2,120,944,748.32	1,304,760,702.46	38.48	-32.96	-59.77	增加 41.00 个百分点
卷板	2,153,948,625.03	1,422,265,284.13	33.97	-24.61	-38.52	增加 14.95 个百分点
不锈钢	3,865,081,434.49	3,042,256,182.88	21.29	-10.21	-18.58	增加 8.09 个百分点
物资 贸易	7,818,282,423.47	7,814,476,058.25	0.05	4,563.03	4,700.88	减少 2.87 个百分点

2、主营业务分地区情况

单位：元 币种：人民币

地区	营业收入	营业收入比上年增减（%）
西北地区	14,580,034,293.79	-31.56
其他地区	3,850,204,524.42	-64.96

(三) 核心竞争力分析

报告期内，公司核心竞争力未发生重要变化，具体内容详见 2016 年 4 月 29 日披露的《公司 2015 年年度报告第三节、三：核心竞争力分析》，载于当日上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）及《上海证券报》、《中国证券报》、《证券时报》。

四 涉及财务报告的相关事项

4.1 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计发生变化的，公司应当说明情况、原因及其影响。

[不适用](#)

4.2 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的，公司应当说明情况、更正金额、原因及其影响。

[不适用](#)

4.3 与上年度财务报告相比，对财务报表合并范围发生变化的，公司应当作出具体说明。

不适用

4.4 半年度财务报告已经审计，并被出具非标准审计报告的，董事会、监事会应当对涉及事项作出说明。

不适用